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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem členství Gruzie v NATO a jejího

strategického a geopolitického významu pro NATO v období let 2003 až 2008. Práce

se zpočátku soustřeďuje na otázku, jak Gruzie vyhovovala kandidátským kritériím

Aliance. Cílem této části je doložit, že za odmítnutím gruzínské žádosti o Akční plán

členství na Bukurešťském summitu nestály objektivní překážky v gruzínské

připravenosti ale absence politického konsenzu o významu Gruzie. Druhá část práce

poté analyzuje význam Gruzie z hlediska strategických a geopolitických zájmů Aliance.

Mezi ty patří gruzínská role v energetické infrastruktuře, ke které jí předurčuje její

geografická poloha na východo-západním energetickém koridoru vedoucím kaspická

fosilní paliva na západní trhy. Význam Gruzie pro NATO je v tomto ohledu odvislý od

důležitosti jakou sama Aliance energetické bezpečnosti přisuzuje. Dalším rozměrem

analýzy je strategická pozice země, která z pohledu strategických zájmů NATO přispívá

k primárním úkolům Aliance, neboť představuje nejlepší leteckou trasu na afgánské

bojiště. Druhým faktorem, který dodal Gruzii na významu, bylo načasování Revoluce

růží – nástup prozápadního Saakašviliho se časově shodoval s politikou G. W. Bushe

podpory demokracie ve světě, což resultovalo v americkou podporu při aspiracích

Gruzie na zisk Akčního plánu členství. Pro neúspěch těchto snah se na Bukurešťském

summitu ukázal rozhodující nesoulad panující v Alianci mezi postoji USA a Německa.

Abstract

This bachelor thesis addresses the issue of Georgian NATO membership and its

strategic and geopolitical importance for NATO between 2003 and 2008. This thesis

focuses in the first place on the question to what extend did Georgia fulfil Alliance’s

membership requirements. The aim of this section is to demonstrate that the reasoning

behind NATO’s refusal to award Georgia with Membership Action Plan cannot be

objectively justified by Georgia’s failure to meet the criteria but is to be derived from

the lack of Alliance’s political consensus regarding the importance of Georgia. Second

part of this thesis analyse the importance of Georgia from the NATO’s strategic and

geopolitical interests. From this point of view is important Georgia’s role in energetic

infrastructure to which it is destined by its geographical location on east-west energetic

corridor which transports Caspian fossil fuels to western markets. The importance of

Georgia in this aspect depends on the significance that NATO attributes to its energetic

security. Subsequent analysis of benefits provided by Georgia’s strategic position to the

Alliance’s primary missions concludes that Georgia’s territory enhances Alliance’s

power projection because it is the best route to deploy military planes to afghan theatre.

Second factor that enhanced Georgia’s importance was the timing of the Rose

revolution, which coincided with Bush administration democracy promotion. These

facts resulted in firm American support for Georgian Membership Action Plan.

Bucharest summit in this regard manifested that the issue of Georgian MAP was part of

bigger disagreements of American and German stance.
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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá tématem členství Gruzie v Severoatlantické

Alianci, gruzínské připravenosti a strategickými zájmy NATO, které se k této

problematice vztahují. Tato práce řeší otázkou, jak je možné, že členství Gruzie v

Alianci se vůbec ocitlo na pořadu dne za situace, kdy Gruzie dlouhodobě nesplňuje ani

formální, explicitně vyjádřené podmínky členství v otázce své teritoriální integrity.

Přesto na Bukurešťském summitu NATO v roce 2008 pouze tvrdý postoj především

Německa, Francie a některých dalších států zabránil tomu, že by Gruzie získala faktický

předstupeň členství tzv. Akční plán členství. Tato práce pracuje s předpokladem, že

NATO může tyto formální požadavky upozadit za podmínky, že v alianci panuje

politická shoda o strategickém významu daného státu. Základním cílem práce je tedy

objasnit zaprvé, do jaké míry Gruzie skutečně kritéria nesplňovala, a zadruhé, co by ze

strategického pohledu NATO členstvím Gruzie získalo či ztratilo a jaké důvody

skutečně stály za rozhodnutím členských zemí odmítnout gruzínskou žádost o Akční

plán členství.

Tato práce navazuje na podobné práce zabývající se problematikou rozšiřování

NATO, ale z logiky věci musí akcentovat i geopolitické nahlížení na celou

problematiku, které je v gruzínském případě nezbytné, neboť Gruzie již pro svou polohu

a s tím spojené implikace vybočuje z řad dosud přijatých nebo aspirujících zemí.

Základním výchozím faktem, se kterým se při analyzování a aplikování přístupových

požadavků NATO musí počítat, je to, že se jedná o svého druhu diskurs, neboť přestože

existují relativně dané exaktní požadavky, stejně tak je to rozhodnutí na výsost politické

v rámci politických elit členských států s ohledem na jejich vlastní zájmy ač toto

otevřeně zaznít neuslyšíme. Tento manévrovací prostor ponechává NATO tu výhodu, že

zaprvé pomáhá maskovat případnou nejednotnost aliance a zadruhé jí umožňuje tato

formální kritéria v případě shody zájmu členských států upozadit. Tím, co ukazuje, že

za odmítnutím gruzínské žádosti o MAP spíše než nedostatky v plnění kritérií NATO

stojí politická nejednotnost Aliance v názoru na význam Gruzie pro ni, je například to,

že Albánie a Makedonie získaly MAP již v roce 1999. Těžko lze argumentovat, že byly

lépe připravené než Gruzie v roce 2008.

Časovým vymezením práce je období mezi roky 2003 a 2008. Je tedy pokryto

časové období od Revoluce růží, která znamenala zásadní přelom v gruzínské
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zahraničně-politické orientaci, až po Bukurešťský summit NATO, kde členské státy

Aliance rozhodly, že Gruzie MAP nezíská. Toto období bylo zvoleno z toho důvodu, že

podle autora bylo z pohledu mezinárodních trendů neopakovatelné – nová vládnoucí

gruzínská elita se rozhodla dovést zemi do západních struktur a zhoršily se

transatlantické vztahy v reakci na americké tažení do Iráku, čehož důsledky se naplno

projevily i na kohezi NATO. Naproti tomu se v rámci Aliance začala diskutovat její role

v energetické bezpečnosti. Téma, které v agendě NATO zajímá hlavně USA a tzv. nové

členy ze střední a východní Evropy.

Struktura práce odráží jednak potřebu zodpovědět otázku, jak Gruzie skutečně

splňovala nebo nesplňovala kritéria Aliance, která NATO formulovalo ve Studii o

rozšíření z roku 1995,
1
na druhé straně reflektuje i geopolitický význam Gruzie, který

ovlivňuje rozhodování členských států Aliance, což je důležité z toho důvodu, že

základní překážkou na cestě aspirantského státu při vstupu do NATO je politická shoda

členů Aliance na jeho přijetí. První polovinu práce tak bude tvořit analýza toho, jak

Gruzie ve zkoumaném období plnila široké spektrum kandidátských kritérií od reformy

armády a demokratické transformace až po ekonomické reformy a řešení problému

separatistických provincií. Druhá polovina práce pojednává o specifických

geopolitických faktorech, které v gruzínském případě hrají v rozhodování Aliance roli.

V tomto ohledu se jedná především o postavení Gruzie v energetickém koridoru

vedoucím ropu a plyn z kaspické oblasti.
2
V dalších kapitolách je pak pojednáváno o

strategických zájmech Aliance a v závěrečné části jsou rozebrány politické zájmy

hlavních členských zemí, které se na otázce gruzínského členství střetly.

Tato práce je především analýzou a shrnutím sekundárních zdrojů, článků

v odborných časopisech a monografií, které jsou doplněny relevantními primárními

zdroji. Následující řádky představí stručný rozbor a kritiku zdrojů, které jsou pro

argumentaci práce stěžejní a které autor pokládá za důležité podrobněji popsat.

V zásadě lze konstatovat, že prací, které by se komplexně věnovali problematice

přibližování Gruzie k NATO, není mnoho, navíc se často jedná o práce, které vznikají

až v reakci na rusko-gruzínský konflikt, který autor do této práce záměrně nezahrnul,

1
Study on NATO enlargement, Brussels: North Atlantic Council, 1995.

2
Pojem vytvořený americkou diplomacií široce označující kavkazské a středoasijské státy.
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neboť je přesvědčen, že tento konflikt je pro zodpovězení předložených otázek bez

relevance.

Jedná se zejména o díla Ronalda Asmuse, dobře známého amerického

diplomata, který se v rámci americké administrativy zasadil o rozšíření NATO do

bývalé východní Evropy. Ten ve své knize The little war that shook the world

argumentuje, že zásadním rozměrem tohoto konfliktu je snaha Ruska zabránit Gruzii ve


[…]


se demokracie. Tento fakt byl navíc ve zkoumaném období umocněn tím, že po

Revoluci růží v podstatě zmizela skutečná opozice, a proces normalizování pluralitní

demokracie teprve započal. Dominance exekutivy pak v tomto směru charakterizuje

gruzínskou demokracii v tomto období a tento fakt se projevuje i na nedostatcích

volebního procesu, kde opakovaně dochází ke stírání bariéry mezi aktivitami státu a

vládní strany. Ukázalo se, že pro západoevropské členy Aliance je úroveň demokracie

daleko důležitější než pro jiné členy. Přesto se nedá tvrdit, že by gruzínské nedostatky

v této oblasti (mezi něž patří kromě problematického vztahu medií a státu i justiční

reforma) oprávněně blokovaly gruzínské žádosti o MAP. Stejný argument jde aplikovat

i na problém separatistických provincií, o kterém se sice německá kancléřka Merkelová

vyjádřila jako o problému stojícím mezi Gruzií a MAPem, ale teritoriální rozepře nikdy

netvořily základ pro odmítnutí žádosti nějaké země o MAP. V dalším kritériu podle

Studie NATO o rozšíření, svobodné tržní ekonomice, Gruzie předstihuje i některé

současné členy Aliance.

Druhým rozměrem analýzy této práce byl geopolitický význam Gruzie. Bylo

ukázáno, že souběh Revoluce růží s americkou podporou demokracie ve světě umocnil

význam Gruzie, který se předtím zakládal pouze na její geografické pozici na trase

plánovaného východo-západního energetického koridoru. Do určité míry tak byl

význam Gruzie odvozen od významu, jaký členské státy NATO přikládaly fosilním

palivům procházejícím z kaspické oblasti. Spojení expanze západních těžebních

společnosti a americké zahraniční politiky, která jim otevírala dveře, přišlo pro Gruzii

po Revoluci růží ve správný čas, aby prostřednictvím západních investic podpořilo

ekonomiku a aby se skrz energetickou infrastrukturu propojilo Gruzii se Západem.

Tento způsob mohl představovat alternativu k členství v Alianci, neboť pokud by se
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NATO zavázalo bránit významnou energetickou infrastrukturu v rámci článku 5

Washingtonské smlouvy, ocitla by se rázem Aliance pod explicitní bezpečnostní

zárukou. Z hlediska čistě strategického bylo popsáno, že Gruzie mohla primárním

misím Aliance přispět především poskytnutím svého vzdušného prostoru pro přelety

bojových letadel na afgánské bojiště.

Otázka přibližování Gruzie ve svém důsledku manifestovala nejednotnost

Aliance a v daném časovém období i hlubší rozpory uvnitř Aliance mezi americkou a

německou politikou. Jako nekompatibilní se ukázala snaha Bushovi administrativy

přivést Gruzii blíže k Alianci a německá priorita neobětovat své vztahy s Ruskem.

Přesto se dá tvrdit, že samotný veřejný střet na summitu v Bukurešti, kde se jednalo o

přidělení MAPu Gruzii, byl v podstatě zástupný problém v komplikovaném trojúhelníku

vztahů mezi USA, Německem a Ruskem.

Dá se tedy konstatovat, že Gruzie se v agendě NATO objevila především

z důvodu jejího významu pro Spojené státy americké. Byly to zejména dlouhodobé

energetické zájmy USA v Kaspické oblasti v kombinaci s ideologickým rozměrem

americké zahraniční politiky na podporu demokracie ve světě, který našel v Gruzii

ideálního partnera toužícího se přiblížit Západu.

SUMMARY

This bachelor thesis addresses the issue of Georgian NATO membership and its

strategic and geopolitical importance for NATO between 2003 and 2008. First part of

the thesis was focused on accessing the level of Georgian fulfilment of NATO criteria

as described in Study on NATO enlargement and other literature. This first chapter

demonstrated that all requirements still have its relevance and therefore there exist

constancy in NATO’s enlargement discourse. Reform of the Georgian army, its civil

control and professionalization represent one of the criteria that registered big

quantitative leap. With American assistance Georgia was able to muster relatively

modern, professional and NATO mission’s deployable army. In next Chapter main

deficiencies of democratic development of Georgia are identified as after-revolutionary

dominance of executive and the lack of genuine opposition as well as problematic

judicial reform and problematic relations between the state and media. All in all it is

argued that NATO’s refusal to award Georgia with Membership Action Plan cannot be
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objectively justified by Georgia’s failure to meet the criteria but is to be derived from

the lack of Alliance’s political consensus regarding the importance of Georgia. Second

part of this thesis addressed the geopolitical importance of Georgia. It was argued that

the concurrence of Georgia’s Rose revolution and Bush administration democracy

promotion created momentum for Georgian push for NATO membership. Another issue

that provided credible value to NATO’s strategic interests was Georgian role as

transport country for Caspian fossil fuels and therefore Georgian place in NATO’s

energetic security. In general terms the question of Georgian NATO membership

spurred the manifestation of the drift between American and German postures within

NATO at Bucharest summit.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vojenské výdaje Gruzie 2003-2008

rok miliony

dolarů

% HDP

2003 83,9 1,1

2004 117 1,4

2005 311 3,3

2006 529 5,2

2007 1047 9,2

2008 994 8,5

Příloha č. 2: Vývoj HDP Gruzie 2003-2008 (tabulka)

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Růst HDP 5.5 % 9.5 % 9.3 % 8 % 12 % 2.1 %

HDP v miliardách dolarů 3,992 5,126 6,441 7,768 10,224 12,87

Příloha č. 3: Výdaje na jednoho vojáka (tabulka)

Počet vojáků Výdaje na jednoho vojáka v dolarech

2003 29 200 2 900

2004 22 000 5 300

2005 23 000 13 500

2006 11 320 46 700

2007 23 000 45 500

2008 29 200 34 000