Posudek na bakalářskou práci Jakuba Kufčáka

„Geopolitický pohled na členství Gruzie v NATO: Analýza gruzínské
připravenosti a strategických zájmů NATO“

Jakub Kufčák si vybral a zpracoval velice zajímavé – a vzhledem

k neutuchajícímu zájmu o jihokavkazský region ze strany Severoatlantické

aliance rovněž stále ještě aktuální – téma mezinárodních vztahů; zpracoval ho na

velice vysoké úrovni. Jako nesporný klad práce vnímám skutečnost, že se autor

zaměřil na téma, které ještě nebylo v odborné literatuře – nejenom u nás, ale i

v zahraničí – patřičně zpracováno. Originální je tak jak autorova volba tématu,

tak jeho zpracování a do jisté míry rovněž výsledky, ke kterým autor dospěl, což

není v případě bakalářských prací nikterak obvyklé. Za kladnou stránku práce

rovněž považuji jasnou strukturu, analytičnost, práce jak se sekundárními, tak

primárními zdroji, dobré faktografické znalosti, vysokou stylistickou úroveň

práce atd. atp. Možná by stálo za to, aby se autor na začátku práce zaměřil na

objasnění některých termínů, které používá a pod kterými si každý z nás

představuje něco jiného – jako např. geopolitika, strategie, resp. strategické

zájmy atd. atp. Nepodařilo se mi rovněž identifikovat jakýkoliv odkaz na

způsob, kterým byla práce metodologicky zpracována (o teoretickém ukotvení

zde nemluvím, poněvadž, pokud nejsou moje znalosti zastaralé, tak se na IMS

donedávné doby u bakalářských prací nevyžadovaly), která by odborný úroveň

textu ještě více posílilo. Jinak nemám k této práci výhrady – a doporučuji komisi

pro státní závěrečné bakalářské zkoušky její vyhodnocení stupněm „výborně“.
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